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01 Arbejdet med borgernes 
tryghed 

01.1 Det løbende samarbejde om festmiljøer 
og natteliv 

I 2023 har der fortsat været et fokus på at sikre, at alle kan være trygge i festmiljøer, i 
nattelivet og ved arrangementer i Nordjylland. 

Fokus på tryghed i nattelivet har navnlig fyldt siden 2022, hvor to unge samme weekend 
i februar måned på tragisk vis mistede livet efter besøg i Aalborgs natteliv. 
Begivenhederne blev afsæt for et tværfagligt samarbejde mellem Nordjyllands Politi og 
en lang række samarbejdspartnere i Aalborg Kommunes natteliv (restauratører, 
dørmænd, Natteravnene, Safe House mv.)  

I Aalborg har samarbejdsplatformen ”Tryg Aalborg” Aalborg Kommune, Nordjyllands 
Politi og Region Nordjylland som de centrale tovholdere og har som mål, at borgerne i 
Aalborg Kommune skal opleve en høj grad af tryghed, og at der skal være nedgang i 
adfærd, der skaber utryghed i gadebilledet. 

 

 
 

”Et Trygt Natteliv” er en platform under ”Tryg Aalborg”, der arbejder for det gode og 
trygge natteliv i Aalborg med særligt fokus på Jomfru Ane Gade og de omkringliggende 
gader. 
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Det tværfaglige samarbejde gør en stor indsats for at sikre, at nattelivet i Aalborg 
Kommune er sikkert og trygt at færdes i – dette blandt andet i form af opsøgende 
indsatser, et højt kontroltryk og målrettede indsatser, der tilpasses de aktuelle 
udfordringer i nattelivet. 

Nordjyllands Politi løser i hele politikredsen udfordringerne i nattelivet gennem 
forskellige målrettede indsatser. Det er eksempelvis ved øget patruljering i områder 
med høj utryghed og forebyggende samtaler med unge under 18 år om rusmidler i 
nattelivet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ARBEJDET MED BORGERNES TRYGHED 

JANUAR 2023 4 

01.2 Fortsat fokus på hjælp til ofre for 
stalking 

Pr. 1. januar 2022 trådte en række landsdækkende initiativer til at give bedre hjælp og 
beskyttelse til ofre for stalking i kraft. 
 
Nordjyllands Politi arbejdede gennem hele 2022 intenst med den lokale implementering 
af de nye initiativer, der bl.a. omhandlede to nye straffelovsbestemmelser om stalking 
og identitetsmisbrug, lettere adgang til varetægtsfængsling af gerningsmanden under 
sagens efterforskning, bedre muligheder for underretning af offeret om 
gerningsmandens udgange og løsladelse, samt bedre redskaber til hurtig og 
konsekvent udstedelse af polititilhold. 
 
Nordjyllands Politi har også i 2023 arbejdet videre med de mange nye tiltag, så de til 
gavn for ofrene bliver tæt integreret i hele kredsens daglige arbejde med stalkingsager. 
 
Der er derfor også i 2023 internt i Nordjyllands Politi iværksat et særligt ledernetværk, 
der skal sikre, at der strategisk og systematisk arbejdes videre med området. Netværket 
skal bl.a. sikre bedre kvalitet og større viden om stalking hos medarbejderne på tværs 
af afdelingerne i politikredsen.  
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01.3 Der er arbejdet videre med flerårsaftalen  

Den politiske aftale for politi og anklagemyndighed i 2021-2023 skal navnlig give et 
mere nærværende og synligt politi, der rykker ud, når danskerne har brug for det, og 
som er til stede og tilgængeligt i hele landet.  

Aftalen indeholder en række nye konkrete initiativer og krav til opgaveløsningen, hvoraf 
mange blev implementeret i 2021 og 2022, og hvor udviklingen og overgangen til daglig 
drift i 2023 er fulgt tæt, herunder bl.a. nye nærstationer, politigarantier, specialiserede 
teams til håndtering af ofre for personfarlig kriminalitet, og brugen af videoafhøring af 
voldtægtsofre. 

Pilotprojekt: styrket indsats mod socialt bedrageri 
Nordjyllands Politi har i 2023 derudover bl.a. arbejdet videre med pilotprojektet 
vedrørende styrkelse af indsatsen mod socialt bedrageri. 

Med afsæt i flerårsaftalen igangsatte Nordjyllands Politi og to andre politikredse i midten 
af 2021 et 2-årigt pilotprojekt, der i Nordjylland blev gennemført sammen med 
Brønderslev og Aalborg Kommune. 

Målet var at skabe og samle en viden, der kan give myndighederne bedre værktøjer til 
at afsløre og retsforfølge borgere, som svindler med sociale ydelser.  
 
I 2023 gik projektet ind i sin afsluttende fase, hvor flere konkrete initiativer, herunder en 
ny blanket til brug for anmeldelser, blev testet i Nordjylland. 
 
Projektet har nu nået sin afslutning og der er ved tværfaglig indsats mellem de 
deltagende kommuner og politikredse fundet mange vigtige læringspunkter, der har 
udmøntet sig i et katalog med konkrete indsatser og ideer til styrke området.  
 
Projektet har endvidere vist, at det tilfører stor værdi, når håndteringen af konkrete 
komplekse problemstillinger på denne måde belyses i samarbejde mellem kommuner 
og politi- og anklagemyndighed. 

Straffesagsbehandlingen  
Det er en del af flerårsaftalen, at politi og anklagemyndighed skal behandle 
straffesagerne hurtigere, og der blev derfor også tilført ekstra ressourcer hertil.  
 
Selv om Nordjyllands Politi ikke generelt i straffesagerne har haft lange sagsbehand-
lingstider eller store sagsbunker, er der i kredsen igennem 2021-2023 arbejdet intenst 
med at sænke sagsbehandlingstiden og antallet af sager, og der er i den forbindelse 
bl.a. tilført flere medarbejdere til opgaven.  
 
Denne indsats har medført, at det lykkedes for Nordjyllands Politi at opfylde næsten alle 
flerårsaftalens mål for kredsens straffesagsbehandling såvel i 2022 som i 2023. 
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01.4 Politiets responstider er stabile  

Det er en forudsætning for borgernes tryghed og sikkerhed, at politiet er synligt i hele 
Nordjylland, og at patruljerne kan komme hurtigt frem, når der er behov for det. 
 
Nordjyllands Politi arbejder derfor også målrettet på løbende at holde responstiderne på 
et lavt niveau – ikke mindst når det gælder kommuner, som for år tilbage jævnligt havde 
situationer med ret lange tidsforløb, inden politiet var fremme. 
 
Denne indsats har de seneste år givet en markant udjævning og forbedring af politiets 
responstider i Nordjylland. Den gennemsnitlige responstid varierer dog stadig mellem 
kommunerne.  
 
De seneste 7 år er tidsforskellen mellem ”hurtigste” og ”langsomste” kommune 
reduceret fra ca. 15 min. til knap 9 min. i 2023. Her er dog ikke indregnet den seneste 
responstidsmåling på Læsø i 2023, hvor der var nogle særlige omstændigheder. 
 
Den gennemsnitlige responstid i Nordjylland er samtidig reduceret med ca. 2½ minutter 
siden 2016.  
 
Disse opgørelser tager udgangspunkt i de responstidsområder, som primært knytter sig 
til politiets opgaveløsning. 
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02 Den forebyggende indsats 

02.1 Forebyggende initiativer i Nordjylland 

I 2023 er der arbejdet med en række forebyggende projekter og initiativer. Der har 
været et særligt fokus på forebyggelse af digitale forbrydelser. De forebyggende 
projekter og initiativer i 2023 har bl.a. udmøntet sig i følgende: 

Sikker færdsel på nettet for folkeskoleelever 
Kredsens forebyggelsesbetjente har i alle de nordjyske kommuner i Nordjylland holdt 
oplæg for 2.-10. klasses elever med det formål at styrke elevernes digitale kompetencer 
i at færdes tryg og sikkert på nettet og derved også forebygge digital kriminalitet.  
 
Forebyggelsesbetjentene har benyttet sig af undervisningsmateriale, der blandt andet 
består af oplæg omkring billeddeling, sikre passwords, kildekritik og mødet med 
fremmede på nettet.  

Forebyggende oplæg for de ældre medborgere 
Det Kriminalpræventive Sekretariat i Nordjyllands Politi har sammen med Rigspolitiet 
udviklet undervisningsmateriale særlig målrettet ældre medborgere. Emnerne drejer sig 
især om fup-mails og sms’er, samt om hvordan man undgår tricktyveri og telefonopkald 
til ældre som efterfølgende oplyser NemID, kontonummer mv. 
 
Nordjyllands Politi har med baggrund i dette samt i andre aktuelle emner såsom 
julehandel mv. på nettet afholdt en række oplæg for de ældre medborgere i alderen 
60+. Der har således blandt andet været afholdt oplæg for ældre medborgere i 
Jammerbugt og Frederikshavn kommune. 
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02.2 Samarbejdet om indsatsen over for de 
sårbare borgere 

Politiet møder i mange sammenhænge socialt udsatte borgere – og flere af disse er ofte 
psykiske syge. Disse borgere har typisk allerede kontakt til myndigheder, 
sundhedsvæsen og institutioner. For borgerne kan det dog være en udfordring at 
navigere i, hvor de skal søge hvilken hjælp, og de vil ofte have behov for støtte fra flere 
steder. 
 
Borgerne kan have svært ved at forstå snitflader mellem myndighederne, og også for 
myndigheder, institutioner og hjælpeorganisationer kan det være en udfordring at sikre 
et tværgående samarbejde og derved den rette, tilstrækkelige hjælp/støtte til borgerne. 
 
Efter drøftelse i kredsrådet iværksatte Nordjyllands Politi derfor i 2019 sammen med 
bl.a. kommunerne og Region Nordjylland et samarbejde for en bedre fælles indsats.  
 
Det videre arbejde er i vidt omfang sket inden for rammerne af PSP-samarbejdet 
mellem politi, sociale myndigheder og psykiatri. 
 
Initiativet blev i 2020 bl.a. afsæt for ”PSP-håndbogen”, som ikke alene er et nyt praktisk 
værktøj i det daglige samarbejde, men også mere overordnet fastlægger en ny 
organisering og ramme for PSP-indsatsen i Nordjylland.  
 
Nordjyllands Politi har i 2023 fast tilknyttet en kredsdækkende PSP-koordinator, som 
bistår sammen med psykiatri og kommuner i særligt tunge sager, hvor myndighederne 
hurtigt og smidigt skal sætte ind for at hjælpe en psykisk sårbar borger på rette vej. 

Håndbogen, nye mødefrekvenser og ny registreringspraksis, som alle er tiltag, der blev 
indført i 2022, indgår fortsat i det daglige nordjyske samarbejde.  
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02.3 Færdselssikkerhed 

Nordjyllands Politi har gennem hele 2023 haft stort fokus på færdsels- og 
trafiksikkerheden. At borgerne kan færdes trygt og sikkert er af høj prioritet. 

Forsøgsordning med mulighed for lavere 
hastighedsgrænse i byområder 
Nordjyllands Politi deltager sammen med fire andre politikredse i en forsøgsordning, 
hvor der efter dialog med den enkelte kommune kan fastsættes en lavere 
hastighedsgrænse på udvalgte strækninger i byområder. 
 
Beslutningen om at sænke hastighedsgrænsen i byområder skyldes til dels adskillige 
borgerhenvendelser samt input fra lokale samråd.  
 
I Aalborg Kommune har man i samarbejde med Nordjyllands Politi valgt at sænke 
fartgrænsen fra 50 km/t til 40 km/t i byerne Lillevorde, Fjellerad og Gunderup.  

Udvikling på færdselsområdet 
Den 31. marts 2021 blev mulighederne for at konfiskere køretøjer væsentligt udvidet. 
 
Reglerne om ”vanvidskørsel” giver bl.a. mulighed for konfiskation ved alkoholpromiller 
over 2,0 og ved store overskridelser af hastighedsgrænserne. Desuden kan der også 
ske konfiskation, selv om føreren ikke ejer køretøjet.  
 
I 2021 beslaglagde Nordjyllands Politi 75 køretøjer efter reglerne om vanvidsbilisme, og 
i 2022 var tallet 95 beslaglagte køretøjer.  
 
Nordjyllands Politi har i 2023 beslaglagt 113 køretøjer på baggrund af vanvidskørsel, så 
tallet har været støt stigende siden reglerne blev indført. Ud af de 113 beslaglagte 
køretøjer i 2023, så er 71% af dem beslaglagt grundet spirituskørsel med høj promille 
og 9% grundet for høj hastighed. 
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De 113 sager med beslaglagte køretøjer efter reglerne om vanvidskørsel fordelte sig på 
følgende måde i 2023: 
 

• 81 sager grundet for høj promille 
• 19 sager om hensynsløs kørsel 
• 11 sager med for høj hastighed 
• 2 sager om uagtsom legemsbeskadigelse 

 
Erfaringsmæssigt konfiskeres næsten alle de beslaglagte køretøjer senere i retten.  
 
 

 
 
Politikredsens Tungvognscenter Nord udfører kontrol i både Nordjylland, Østjylland og i 
Midt- og Vestjylland. I 2023 blev der gennemført et stort antal kontroller i alle tre 
politikredse.  
 

• Samlet blev der i de tre politikredse kontrolleret 5.786 lastbiler, busser, varebiler 
og traktorer/landbrugsredskaber, hvilket er på niveau med antallet i 2022. 

• Alene i Nordjyllands politikreds blev 2.926 lastbiler kontrolleret – heraf 744 
udenlandske.  

I kontrolindsatsen indgår bl.a. Arbejdstilsynet, Færdselsstyrelsen, Motorstyrelsen og 
Fødevarestyrelsen. 
 
 

  

De alvorligste færdselsuheld i Nordjylland i 2023

• I alt mistede 9 personer livet i trafikken i Nordjylland i 2023 – heraf 2 
fodgængere, 3 cyklister, 2 bilister, 1 på elløbehjul samt 1 person på en 
elektrisk handicapscooter. Antallet af trafikdræbte udgjorde i 2021 og 2022 
13 personer for hvert år.

• Færdselsuheldene med dødelig udgang skyldes i hovedtræk 
uopmærksomhed og manglende orientering i trafikken.

• Kun ved et af færdselsuheldene skønnes for høj hastighed at have været 
en medvirkende faktor.

• Kun ved et af færdselsuheldene skønnes spirituskørsel at have været en 
medvirkende faktor, og i det tilfælde var den spirituspåvirkede kørende på 
en elcykel.

•

•

• Antallet af trafikdræbte i Nordjyllands Politikreds lå i både 2021 og 2022 på 13 
personer. 
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03 Straffeloven og borgernær 
kriminalitet 

03.1 Overtrædelser af straffeloven 

I straffeloven er der en bred vifte af kriminalitetstyper, der som udgangspunkt skal 
vurderes med en særlig alvor. Politiet behandler dog også sager om overtrædelser af 
en række andre love inden for særlige områder som f.eks. færdsel, narkotika og miljø. 
 
Antallet af straffelovsovertrædelser i Danmark har været faldende gennem en længere 
årrække, og i ”corona-årene” 2020-2021 var antallet af anmeldelser særligt lavt. 
  
I 2022 var der i Nordjylland næsten det samme antal straffelovsanmelder som de to 
foregående ”corona-år”, hvor der i 2023 ses en mindre stigning i det samlede antal af 
anmeldelser. På landsplan var billedet nogenlunde det samme, men udsvingene 
mellem de tre år 2021-2023 var dog lidt større i Nordjylland end på landsplan.  
 
Mere end halvdelen af de nordjyske kommuner havde en stigning i antallet af 
anmeldelser, mens de øvrige kommuner oplevede et fald i antal anmeldelser. 
Udviklingen i de enkelte kommuner fra 2022 til 2023 har derfor været ret forskellig.  
 
Sager med et meget stort antal ensartede anmeldelser kan påvirke disse opgørelser. 
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03.2 Den borgervendte kriminalitet 

Den borgervendte kriminalitet er betegnelsen for forbrydelser, som umiddelbart kan 
ramme den enkelte borger meget personligt. 
 
Denne kriminalitet omfatter derfor ikke alene personfarlig kriminalitet som bl.a. drab, 
vold og brandstiftelse, men også f.eks. sædelighedsforbrydelser, røveri, hærværk, 
indbrud i privat beboelse samt visse typer af tyverier.  
 
Der ses generelt en stigning i antallet af anmeldelser inden for den borgervendte 
kriminalitet i forhold til år 2020-2021 – de såkaldte ”corona-år”. Niveauet er dog stadig 
under niveauet i årene før corona. Dette billeder gør sig også gældende på landsplan. 
 
I forhold til de to ”corona-år” 2020-2021 var der i Nordjylland i 2022 flere anmeldelser 
inden for den borgervendte kriminalitet – dog stadig noget under niveauet i årene før 
corona. Det samme billede tegner sig på landsplan. 
 
Antallet af anmeldelser inden for den borgervendte kriminalitet i 2023 var næsten på 
niveau med antallet for 2022. Dette gør sig gældende både samlet set for Nordjylland 
og for de enkelte nordjyske kommuner, hvor der ikke har været store udsving fra 2022-
2023. 
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03.3 Indbrud i beboelse 

I 2023 havde modtog Nordjyllands Politikreds 1.013 anmeldelser om indbrud i privat 
beboelse, hvor tallet for 2022 udgjorde 970 anmeldelser. Det svarer til en stigning på 
cirka 5 %. 
 
Men ser man bort fra tallene for 2020 og 2021, som i høj grad var præget af den særlige 
corona-situation, er antallet af indbrud i privat beboelse i 2023 glædeligvis fortsat på et 
lavere niveau end de seneste år før corona-situationen. I 2017 udgjorde det samlede 
antal af anmeldelser 2.513 i politikredsen, og i 2018 var tallet på 2.326 anmeldelser.  
 
Overordnet har dette mønster været næsten det samme på landsplan, hvor antallet af 
antal anmeldelser om indbrud i beboelse på samme vis er cirka halveret sammenlignet 
med årene 2017 og 2018. I 2017 og 2018 var der henholdsvis 29.153 og 29.009 
anmeldelser om indbrud i privat beboelse, hvor antallet alene udgjorde 14.890 i 2023. 
 
Udviklingen i antallet af disse indbrud fra 2022 til 2023 var meget forskellig fra 
kommune til kommune i Nordjylland. Der var f.eks. i Hjørring Kommune 46,5 % flere 
anmeldelser om denne type indbrud set i forhold til 2022, hvor antallet udgjorde 71. Ser 
man derimod på Vesthimmerland og Aalborg Kommune var niveauet næsten svarende 
til 2022. 
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03.4 Alvorlig personfarlig kriminalitet 
 – drab og brandstiftelse 

I 2023 efterforskede Nordjyllands Politis særlige sektion for alvorlig personfarlig 
kriminalitet 67 anmeldelser om drab, drabsforsøg og brandstiftelse. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I Nordjylland er der dermed fra 2022 til 2023 et fald på ca. 20 % i anmeldelser, mens 
der på landsplan var tale om et fald på 9 %. 
 
Antal anmeldelser i Nordjylland i 2023 var samtidig noget lavere end f.eks. i 2018 og 
2020. 
 
Der er bl.a. i 2023 foretaget omfattende efterforskning i to tragiske drabssager: 

• I august 2023 blev en 58 årig mand fundet død ved en shelterplads i Vadum. Senere 
samme dag blev en 44 årig mand anholdt og sigtet for drab. Sagen var ved årets 
udgang fortsat under efterforskning.  

• I januar 2023 blev en 33 årig mand forsøgt dræbt, idet han blev ramt af pistolskud på 
Vesterbro i Aalborg. Senere samme dag blev to 18 årige mænd og en 20 årig kvinde 
anholdt og sigtet for drabsforsøg. De blev efterfølgende alle 3 varetægtsfængslet. 
Kvinde blev den 8. marts 2023 dømt for vold for sin andel i sagen, hvorefter hun den 
16. marts 2023 blev løsladt. De to mænd sad ved årets udgang fortsat 
varetægtsfængslet. 

Blandt de sager, som i 2023 blev behandlet i retten i Nordjylland, kan nævnes: 

• I begyndelsen af januar 2023 blev en 38 årig mand fundet død på en udendørs 
bænk ved biblioteket i Aalborg midtby. Senere samme dag blev 3 personer anholdt 
og sigtet for drab. De blev efterfølgende varetægtsfængslet indtil dom, som faldt i 
slutningen af 2023, hvor alle 3 blev dømt for grov vold og udvist af Danmark.  
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• En 38-årig mand blev i byretten idømt forvaring for bl.a. drab på en 22-årig kvinde, 
der var meldt savnet efter besøg i Aalborgs natteliv og senere blev fundet dræbt i 
februar 2022. Sagen er anket. 

• En 53-årig kvinde blev i byretten idømt 6 års fængsel for grov vold, i forbindelse 
med, at en 56-årig mand i Frederikshavn i 2022 afgik ved døden efter knivstik.   

• En 41-årig mand blev i byretten idømt 12 års fængsel for drab begået den 3. juni 
2022, hvor en 37-årig afgik ved døden som følge af flere knivstik. 

• 54-årig mand blev først i byretten og senere i landsretten idømt livstid for at have 
skudt og dræbt sin ekskone i Aalborg i 2021. 
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04 Ved indgangen til 2024 
I december 2023 fastlagde kredsrådet sin samarbejdsplan for 2024, hvor der i 
Nordjylland bl.a. skal arbejdes med: 

• et fortsat bredt samarbejde om iværksættelse af tiltag, som knytter sig til 
forsyningssikkerheden og sikkerhedssituationen generelt i Nordjylland 

• et fortsat fokus på at prioritere og styrke samarbejdet omkring psykisk og sårbare 
borgere, så denne gruppe af borgere på en skånsom måde får bedst mulig hjælp 

• fokus på udviklingen i ungdomskriminaliteten i Nordjylland og fælles drøftelser af 
iværksættelse af nye initiativer, som kan forebygge ungdomskriminalitet i 
Nordjylland, herunder også styrkelse af indsatsen for at forebygge unges rekruttering 
til bandekriminalitet 

Den politiske flerårsaftale for politi og anklagemyndighed i 2021-2023 er blevet forlænget 
til også at omfatte 2024.  

Ved udgangen af 2023 har politikredsene iværksat langt hovedparten af tiltagene i 
flerårsaftalen. En række af initiativerne og indsatserne fortsættes endvidere i 2024 som 
resultat af forlængelsen. 

Nordjyllands Politi vil igennem 2024 fokusere på bl.a.: 

• udnyttelse af de to nye nærstationer til gavn for nærområdet og det lokale samarbejde 

• sund sagsbeholdning og hurtigere sagsbehandlingstider for alle typer af straffesager, 
samt et særligt fokus på lav sagsbehandlingstid i de alvorligste sager, der fører til 
ubetinget frihedsstraf. 

• opfølgning på erfaringerne med de nye videorum til afhøring i bl.a. voldtægtssager. 

I kredsrådets samarbejdsplan for 2024 indgår, at kredsrådet fortsat løbende drøfter de 
elementer i flerårsaftalen, som knytter sig til politikredsen og det lokale samarbejde. 
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